张政管办字〔2020〕18 号

张店区政务服务管理办公室
关于优化政务服务方式进一步便利老年人

办事服务的通知

各镇政府、街道办事处，区政府各有关部门，有关单位：

为落实国务院办公厅《关于切实解决老年人运用智能技术困

难的实施方案》(国办发〔2020〕45 号)、《国办电政函〔2020〕

124 号文件》和省政府办公厅通知要求，进一步优化政务服务方

式,便利老年人办事服务,现将有关事项通知如下:

一、提高思想认识

便利老年人办事服务是国务院、省政府提出的解决老年人运

用智能技术困难的一项重点工作，旨在帮助老年人解决在出行、

就医、消费、办事的过程中面临的不会上网、不会使用智能手机、

不会网络支付、不会使用 APP 等“数字鸿沟”问题,让老年人更

— 2 —

好地共享信息化发展成果。各镇政府、街道办事处，区政府各有

关部门，有关单位要切实增强做好该项工作的紧迫感和责任感,

采取扎实措施,明确时限要求,确保取得预期成效。

二、重点工作任务

(一)优化提升线下办事渠道，为老年人提供现场咨询、指引

等便利化服务。到 2020 年底，各镇政府、街道办事处，区政府

各有关部门，有关单位要在现有政务服务线下办理渠道的基础上，

优化线下办事服务,便利老年人办理涉及医疗、社保、民政、金

融、电信、邮政、生活缴费等与日常生活密切相关的服务事项。

实体办事大厅和社区综合服务设施要合理布局，配备引导人员，

设置现场接待窗口，优先接待老年人，为老年人提供咨询、指引

等便利化服务和帮助，进一步优化办事流程，推广“一站式”服

务,大力推行政务服务“一件事一次办”，进一步改善老年人办

事体验。各政务服务大厅涉及相关费用缴纳的，办事窗口要支持

现金和银行卡支付，任何单位不得以格式条款、通知、声明、告

示等方式拒收现金。充分发挥政务服务“好差评”制度作用,推

动解决老年人反映较为集中的办事难点堵点问题，为老年人提供

更加精细化、个性化的办事服务。

(二)持续推动高频政务服务向基层延伸，便于老年人就近办

事。到 2021 年底前，各镇政府、街道办事处，区政府各有关部

门，有关单位要推动人社、医保高频事项办理向基层延伸，便于

老年人就近办、一次办。鼓励为行动不便的老年人提供高频事项

— 3 —

上门办理服务，不得强制要求其必须到政务服务场所使用智能设

备办理业务。

(三)完善“健康码”管理，不得将“健康码”作为进入办事

场所的唯一通行凭证。各政务服务大厅不得将“健康码”作为人

员通行的唯一凭证，到 2020 年底前，实现老年人等群体可凭有

效身份证件登记、持纸质证明通行、出示“通信行程卡”作为辅

助行程证明等替代措施进入各级政务服务大厅，推动各类政务服

务场所为不使用智能手机的老年人设立“无健康码通道”，并做

好服务引导和健康核验。依托全国一体化政务服务平台实现“健

康码”互通互认，群众凭全国一体化政务服务平台“健康码”无

异常信息或各地“健康码”绿码均可进入各政务服务大厅，无需

申领和出示到访地的“健康码”，防止“码上加码”。对因“健

康码”管理不当造成恶劣影响的，根据有关规定追究相关单位负

责人的责任。

(四)优化“互联网+ 政务服务”应用，让老年人办事少跑腿。

各镇政府、街道办事处，区政府各有关部门，有关单位要依托全

国一体化政务服务平台，进一步推进政务数据共享，让老年人办

事少跑腿。到 2021 年 3 月底前，各政务服务平台要具备授权代

理、亲友代办、一部手机绑定多人等功能，方便不使用或不会操

作智能手机的老年人网上办事。到 2021 年底前，积极运用大数

据、人工智能等信息技术，通过后台数据比对等方式，基本实现

社会保险待遇资格认证、津贴补贴领取等涉及老年人高频使用的

— 4 —

政务服务事项由系统自动办理，便利老年人办事。

(五)推动政务服务应用适老化改造，便于老年人便捷操作使

用。各级务服务平台要抓紧组织开展 PC 端、移动端适老化改造

专项行动，使其更便于老年人获取服务。到 2021 年底前，各政

务服务平台要完成界面交互、内容朗读、操作提示、语音辅助等

功能优化工作。鼓励为老年人提供大字版、语音版、民族语言版、

简洁版服务应用，提供相关应用的“关怀模式”“长辈模式”，

将无障碍改造纳入日常更新维护。

三、强化组织保障

一是要加强组织领导。各镇政府、街道办事处，区政府各有

关部门，有关单位要按照职责分工细化工作任务，明确时间表、

路线图，建立工作台账，将各项工作措施落实落细。二是加强督

促检查。张店区政务服务管理办公室将强化检查指导，对有关工

作开展和落实情况予以通报。三是加强宣传解读。各镇政府、街

道办事处，区政府各有关部门，有关单位要充分利用政府网站、

政务新媒体、线上线下政务服务大厅等多种宣传方式，不断提高

公众认知度和应用水平，及时总结有益做法和成功经验，加强对

便利老年人办事服务的宣传和解读。

请各单位将工作落实情况加盖公章后，将扫描件连同电子版

于 1 月 6 日前通过淄博市协同办公系统报政务服务管理办公室。

协同办公邮箱：张店区行政审批服务局。

联系人：邹 兵 联系电话: 2273977

— 5 —

附件：便利老年人办事服务工作措施分工任务表

淄博市张店区政务服务管理办公室

2020 年 12 月 30 日

— 6 —

附件

便利老年人办事服务工作措施分工任务表
序

号

工作措施

牵头部门、

单位

责任部门、单位

完成

时限

备注

1

优化线下办事服务，便利老年人办理涉及医

疗、社保、民政、金融、电信、邮政、信访、

出入境、生活缴费等与日常生活密切相关的

服务事项。

区行政审批服

务局

淄博市医疗保障局张店分局、区人力资源和社会保障局、

区民政局、区信访局、淄博市公安局张店分局、区水利局、

区住房和城乡建设局等部门单位分工负责，各镇政府、街

道办事处

2020 年

12 月底

2

实体办事大厅和社区综合服务设施合理布

局,配备引导人员,设置现场接待窗口,优先

接待老年人,为老年人提供咨询、指引等便利

化服务和帮助,进一步优化办事流程,推广

“一站式”服务、“一件事一次办”，进一

步改善老年人办事体验。

区行政审批服

务局

淄博市医疗保障局张店分局、区人力资源和社会保障局、

区税务局、淄博市自然资源局张店分局、区民政局、淄博

市公安局张店分局、区信访局、区司法局、区退役军人局、

区总工会、区党史与地方志等部门单位分工负责，各镇政

府、街道办事处

2020 年

12 月底

— 7 —

3

各政务服务大厅涉及相关费用缴纳的,办事

窗口要支持现金和银行卡支付,任何单位不

得以格式条款、通知、声明、告示等方式拒

收现金。

区行政审批服

务局

淄博市医疗保障局张店分局、区人力资源和社会保障局、

区税务局、淄博市自然资源局张店分局、区民政局、淄博

市公安局张店分局、区信访局、区司法局、区退役军人局、

区总工会、区党史与地方志等部门单位分工负责，各镇政

府、街道办事处

2020 年

12 月底

4

充分发挥政务服务“好差评”制度作用,推

动解决老年人反映较为集中的办事难点堵点

问题,为老年人提供更加精细化、个性化的办

事服务。

区行政审批服

务局

淄博市医疗保障局张店分局、区人力资源和社会保障局、

区税务局、淄博市自然资源局张店分局、区民政局、淄博

市公安局张店分局、区司法局等部门单位分工负责，各镇

政府、街道办事处

2020 年

12 月底

— 8 —

5

完善“健康码”管理,不得将“健康码”作

为进入办事场所的唯一通行凭证。老年人等

群体可凭有效身份证件登记、持纸质证明通

行、出示“通信行程卡”作为辅助行程证明

等替代措施进入各政务服务大厅，推动各级

各类政务服务场所为不使用智能手机的老年

人设立“无健康码通道”,并做好服务引导

和健康核验。

区行政审批服

务局、区卫生

健康局

淄博市医疗保障局张店分局、区人力资源和社会保障局、

区税务局、淄博市自然资源局张店分局、区民政局、淄博

市公安局张店分局、区信访局、区司法局、区退役军人局、

区总工会、区党史与地方志等部门单位，各镇政府、街道

办事处

2020 年

12 月底

6

依托全国一体化政务服务平台实现“健康

码”互通互认，群众凭全国一体化政务服务

平台“健康码”无异常信息或各地“健康

码”绿码均可进入各政务服务大厅。

区卫生健康

局、区大数据

局、区行政审

批服务局

淄博市医疗保障局张店分局、区人力资源和社会保障局、

区税务局、淄博市自然资源局张店分局、区民政局、淄博

市公安局张店分局、区信访局、区司法局、区退役军人局、

区总工会、区党史与地方志等部门单位，各镇政府、街道

办事处

2020 年

12 月底

— 9 —

7

各政务服务平台要具备授权代理、亲友代办、

一部手机绑定多人等功能,方便不使用或不

会操作智能手机的老年人网上办事。

区行政审批服

务局、区大数

据局

淄博市医疗保障局张店分局、区人力资源和社会保障局、

区税务局、淄博市自然资源局张店分局、区民政局、淄博

市公安局张店分局、区信访局、区司法局、区退役军人局、

区总工会、区党史与地方志等部门单位分工负责，各镇政

府、街道办事处

2021 年

3 月底

8

积极运用大数据、人工智能等信息技术,通过

后台数据比对等方式,基本实现社会保险待

遇资格认证、津贴补贴领取等涉及老年人高

频使用的政务服务事项由系统自动办理,便

利老年人办事。

区大数据局、

区人力资源和

社会保障局、

区行政审批服

务局

淄博市医疗保障局张店分局、区税务局、淄博市自然资源

局张店分局、区民政局、淄博市公安局张店分局、区信访

局、区司法局、区退役军人局、区总工会、区党史与地方

志等部门单位分工负责，各镇政府、街道办事处

2021 年

12 月底

— 10 —

9

推动政务服务应用适老化改造,便于老年人

便捷操作使用。各政务服务平台要完成界面

交互、内容朗读、操作提示、语音辅助等功

能优化工作。鼓励为老年人提供大字版、语

音版、民族语言版、简洁版服务应用,提供相

关应用的“关怀模式”、“长辈模式”,将无

障碍改造纳入日常更新维护。

区大数据局、

区人力资源和

社会保障局、

淄博市医疗保

障局张店分

局、区行政审

批服务局

区税务局、淄博市自然资源局张店分局、区民政局、淄博

市公安局张店分局、区信访局、区司法局、区退役军人局、

区总工会、区党史与地方志等部门单位分工负责，各镇政

府、街道办事处

2021 年

12 月底

10

持续推进高频政务服务向基层廷伸,便于老

年人就近办事。推动社保、医疗高频事项办

理向基层延伸,便于老年人就近办、一次办。

区行政审批服

务局

淄博市医疗保障局张店分局、区人力资源和社会保障局、

区税务局、淄博市自然资源局张店分局、区民政局、淄博

市公安局张店分局、区信访局、区司法局、区退役军人局、

区总工会、区党史与地方志等部门单位分工负责，各镇政

府、街道办事处

2021 年

12 月底

— 11 —

11

鼓励为行动不便的老年人提供高频事项上门

办理服务,不得强制要求其必须到政务服务

场所使用智能设备办理业务。

区行政审批服

务局

淄博市医疗保障局张店分局、区人力资源和社会保障局、

区税务局、淄博市自然资源局张店分局、区民政局、淄博

市公安局张店分局、区信访局、区司法局、区退役军人局、

区总工会、区党史与地方志等部门单位分工负责，各镇政

府、街道办事处

2021 年

12 月底